Actum est hoc IIII idus augusti, incarnationis Xristi anno M 
C XC IIII. 

Petrus* abbas Sancti Iohannis sig+num. Sig+num Raimundi 
Gaudatli. Sig+num Arnalli de Biania. Sig+num Olivarii de Pino-
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sis. Sig+num Arnalli Iohannis preberi, qui huius rei testes sunt. 
Sig+num Guilelmi de Olina baiuli. 

Guilelmus Geraldi sacerdos, scripsit hoc die et anno quo 
su(senyal)pra.

168

1194, setembre, 16
Restitució de béns. Hug de Mataplana i els seus fills, Huguet i 

Ramon, restitueixen a Pere Guillem II, abat del monestir de 
Sant Joan de les Abadesses, la dècima dels masos Lloberes, 
Solana de Rovira i Solà de Querol.

 A. AMSJA (olim núm. 366).
 B. AMSJA, Llibre de la Sivella, f. 8.
 a. GROS. L’Arxiu... núm. 178, p. 63.
 120 × 240 mm. Bon estat de conservació.

Sciant cuncti presentes et futuri. Quod ego Ug de Matapla-
na, consilio ac bona voluntate filiorum meorum, videlicet, Uget 
et Raimundi, et aliorum amicorum nostrorum, recognosco deci-
mum trium mansum, scilicet, mansuum de Loberes, et de Solano 
de Rovira, et de manso de Sola de Sola de Cherol, esse de iure 
Sancti Iohannis; de [preterea] reddo et dono, diffinio et evacuo 
predictum decimum de ipsis tribus mansibus, per me et omnes 
successores meos, Deo et Sancto Iohanni Rivipolli in manu domini 
Petri, gratia Dei, abbatis Sancti Iohannis et in presencia omnium 
clericorum eiudem ecclesie et aliorum proborum hominum. Sub tali 
condicione: quod ego vel aliquis ex nostra consanguinitate nostra 
inprescriptum decimum aliquid non requiramus, nec requirere fa-
ciamus, nec demandemus, nec demandare faciamus, set sit semper 
solide et libere Sancti Iohannis sicut propria et iusta dominicatura 
(et) perpetuo sit omnis nostra demandacio ipsius decimi exclusa 
atque extincta. Si quis hoc violaverit in duplo conponat et postea 
firmum persistat. 

Anno ab incarnacione Domini M C XC IIII, XVI kalendas 
october. Actum est hoc. 

Sicuti superius resonat ex decimo sic concedimus primiciam 
esse Sancti Iohannis. Sig+num Ugonis de Mataplana. Sig+num 
Ugonis et sig+num Raimundi filiorum eius, qui hoc laudamus, 
firmamus testesque firmari rogamus. Sig+num Guilelmi de Salis. 
Sig+num Bernardi de Vinea. Sig+num Arnalli de Castlar. Sig+num 
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Bertrandi de Bago. Sig+num Petri de Devesa. Sig+num Guilelmi 
[...da] preberis. Sig+num Guiriberti de Pardinella.

169

1194, novembre, 28
Venda. Bernat de Navata, amb permís d’Alfons, rei d’Aragó, ven a 

Pere Guillem II, abat del monestir de Sant Joan de les Aba-
desses, la vila de Tregurà pel preu de 3.000 sous de Barcelona. 
La venda inclou tots els drets i propietats que Bernat posseïa 
i que tenia infeudats a Ramon Carbonell, inclosos dins d’un 
extens terme, a més dels drets de pastura als boscos de Tregurà 
i els que disposa des de Camprodon fins a la coma de Vaca, i  
des del coll de Pardines fins a Setcases.

 A. Original no localitzat.
 B. ACRI-ACM; còpia en paper de l’any 1417 (olim núm. 2565).
 C. Canalars I, f. 44, núm. 77 (sac 6).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 174, p. 62.

Hoc est transumptum bene et fideliter, visi cum auctoritate 
et decreto instrumentis, de verbo ad verbum, sumptum a quodam 
publico et autentico translato decreto et in pergameno redacto, 
sumpto a quodam antiquo publico cetero et integro instrumento non 
viciato, non cancellato, neque in aliqua eius parte suspecto clauso, 
quos et tavellionato per discretum Anthonio Serra, notario publicum 
Rivipullense, auctoritate venerabile conventis monasterii eiusdem, 
cuius tenor sequitur et est talis. Hoc est translatum de verba ad 
verbut sumptum fideliter a quodam antiquo publico instrumento, 
sincero et integro, non viciato, non cansellato, nec in aliqua sui 
parte suspecto cuius tenor talis est. Sit notum cunctis. Quoniam 
ego Bernardus de Navata, cum assensu voluntate et consilio domini 
mei Ildefonsi, regis Aragonetium et omnium amicorum meorum, 
spontanea voluntate vendo et in presenti trado tibi, Petro, abbati 
ecclesie Sancti Iohannis Rivipullen et conventui eiusdem ecclesie, 
et omnibus successoribus vestris in perpetuo, sine omni retentu, 
total villa meam de Tregurano, cum omnibus terminis suis et cum 
omnibus dominationibus quas ibi habeo et habere debeo, sine 
servitutibus atque exactionibus, sine pascuis, bosquis, molendinis 
ductibus et reductibus, et cum omnibus heremis, calmis, cultis et 
incultis; sunt terminatur et affrontat versus orientem a flumine de 
Palomeras, iuxta castrum de Castlar usque in flumine de Pontiro, 
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ubi vertior in flumine Tizerii, et usque meridie ascendit per rupe 
de [Mice] et serram de Cros usque in posio de Medianello, sicut 
aqua discurrit usque villam de Tregurano, in flumine de Pontiro, 
versus vero occidents (per ...) usque in flumine de Fiederii, et re-
vertitur versus septentrione usque in capite fluminis de Palomeriis, 
quod discurrit inter pertinentias et adiatentias termini de Castlar et 
de Tragurano et dividit usque in flumine Ticerii. Pro precio trium 
millum solidorum Barchinonensis. Tali modo vendo vobis predictam 
villam meam, cum supradictis affrontacionibus inclusam et omnem 
honorem infra eiusdem existentem, ut habeatis et possideatis eam 
ad omnem vestram voluntatem faciendam in perpetuum, cum om-
nibus feudis et alaudiis et baiuliis et cum hominibus et feminis 
et domibus, ortis, ortalibus, turris, torralibus et campis cultis et 
incultis, et cum omnibus aliis que dici ut excogitari possint, sine 
omni retentu, ad libitum vestrum et voluntatem perpetuo faciendam 
inde preter feudum que Raymundus de Cabonellis tenet per me in 
eadem villa, pro qua pecunia sed confiteor me in presenti iamdictam 
pecuniam de manibus vestris propriis recepisse; et renuntio omni 
exceptioni et iuri tam divino quam humano et maxime etati quo 
non possum de cetero contra vos opponere. Et promito et obligo 
me vobis predictis et omnibus successoribus vestris, per me et 
successores meos, de omni evictione. Et ut faciam vobis iamdic-
tam vendicionem bonam et non decipiam vos nec decipi paciat, 
et concedo vobis et successoribus vestris quod milites, qui nunc 
tenent per me feudos, vel alii homines cuiuscumque conditionis 
sunt, qui aliquid teneant in eadem villa et in eodem honore, sine 
sunt baiuli sine alii teneant illos per vos et omnes successores 
vestros, et in presentiarum accipiant illos per vos et faciant vobis 
[homagium] sine omni contradictione et etiam servicia que michi 
faciebant et antecessoribus meis. Et rogo dominum meum regem 
Aragonum ut si aliquius, per me vel parentum meorum voce, 
prefatam vendicionem voluerit resindere vel in eadem villa sive 
honore voluerit vobis aliquid emparare rapere vel auferre ut ipse 
deffendat vos semper et honorem illum. Preterea concedo vobis 
iamdictis, in hanc vendicione, quidquid debent facere homines 
des Castlar et de Iuicents et de Nure et de Ceos pro pasturis et 
boschis de Tragurano quod faciant vobis in festo sancti Iohannis 
et sancti Michaellis. Et iterum concedo vobis iure [huius modi] 
vendicionis quicquid habeo vel habere debeo quocumque iure vel 
ratione a Campo Rotundo, usque ad Comam de Baccis et a Collo 
Pardinarum usque ad villam Septem Casarum. 
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Actum est hoc quarto kalendas decembris, anno ab incarna-
cione Domini M C XC IIII.

Sig+num Bernardi de Navata, qui hoc firmat et laudat,  
fimari rogat. Sig+num Raymundi de [Susano]. Sig+num Dalmacii de 
Palaciolo. Sig+num Raymundi de Carbonellis. Sig+num Raymundi 
de Castlan. Sig+num Guillermi de Castlan. Sig+num Ilde[fonsis] 
regis Aragonum, comitis Barchinonum et marchio [Pro...]. Sig+num 
Iohannis de Cast[...]. Raymundi de Urgello, sig+num. Sig+num Dal-
macii minoris de Crexello. Sig+num Guillermi de Crexello. Sig+num 
Petri de Crexello. Sig+num Petri de [Crenuo].

[P...] canonicus, cui hoc rogatus scripsit cum literis suprapo-
sitis in XX et XXV linea, die et anno quo supra.

Sig+num mei Bernardi de Vinea, habitatoris ville Rivipulli, 
diocesis Vicensis, auctoritate serenissimi domini mei Aragonum 
regis, notarii publici per totam Cathalonie qui [...] me et teste 
subscribo.

Sig+num Petri de Area, habitatoris ville Rivipulli, diocesis 
Vicensis, auctoritate regia notarii publici per totam Cathalonie 
principatum testis. Et nos, Petrus de Campo, [...] iudex ordinarius 
curie Rivipulli huic translato tamquam vero e per nos cum suo 
originali bene et fideliter comprabato auctoritatem nostrarum iudi-
ciariam interpovimus pariter et decretum cum nostris assueto signo.  
Sig+num mei Anthonii Ferran, notario publici Rivipullensi, auc-
toritate venerabili conventus monasterii eiusdem qui huiusmodi 
translatum a suo originali fideliter sumptum et cum eodem fideliter 
ac de verbo ad verbum per me correctum et comprobatum [...] pro 
dictum venerabilem iudicem ut supra patet auctoritatum et decre-
tatum scribi feci et clausi die verum decima octava mensis iunii 
anno a nativitati Domini M quadrigentessimo decimo septimo.

170

1195, febrer, 13
Permuta. Guillem de Negons, àlies Cabrit, juntament amb els seus 

fills, ven a Pere Guillem II, abat del monestir de Sant Joan de 
les Abadesses, pel preu de 162 sous, el mas Negons amb tots 
els seus drets i possessions. Al mateix temps i per la mateixa 
quantitat de diners, l’abat ven a Guillem el mas Cagers, que 
havia pertangut a Cabot, amb la condició que faci pel monestir 
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els serveis que són costum i que prengui per esposa una filla 
d’en Cabot esmentat.

 A. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 715.
 B. Canalars I, f. 36, núm. 8 (sac 6).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 181, p. 64.

Notum sit omnibus hominibus. Quod ego Guilelmus Cabrid et 
filii mei, videlicet, Petrus, et Iohannis, et Guillelmus, et Bernardus, 
vindimus vobis Petro abbati et omni conventui eiusdem ecclesie, 
nostrum mansum de Negos, cum omnibus suis pertinenciis, cum 
exitibus et regressibus suis, ita quod nos nec aliquis ex nostra 
consanguinitate nullo iure vel racione inprescipto manso aliquod 
habeam, requiramus nec demandemus et omne nostrum ius, quem 
nos in ipso habemus vel habere debemus nobis prescripstis, libe-
ravimus et tradimus, et habeatis eum perpetuo sicuti vestra domi-
nicatura ad omnem vestram vestrorumque voluntatem, sine omni 
contradimento tocius persone. Et pro hac vendicione accepimus a 
vobis CLXII solidos quos omnes de manu vestra recepimus. Ita LV 
(solidos) accepimus in denariis, et redemistis prescriptum mansum 
ex CVII solidos Barchinonensium. Et ego Petrus abbas, voluntate 
fratrum nostrorum, dono tibi Guilelmo Cabrid et filiis tuis prescriptis 
quondam nostrum mansum de Cagers, qui fuit condam de Cabot, 
cum omnibus suis pertinenciis, in precio predicti manso de Negos, 
cum ipsis prescriptis denariis et faciatis semper in Sancto Iohanni 
omni consueta servicia, exceptis conebres de Vidra, et accipiatis 
unam de filiabus Cabot in uxorem vel faciatis cum eis talem com-
posicionem non debeat esse paccate. Et ego Guillelmus Cabrid et 
filii mei laudamus, roboramus et confirmamus vobis Petro abbati, 
et omnis conventui, prescripta vendicionem sicuti melius dici vel 
intelligi potest, ad vestrum bonum et firmum intellectum et omne 
nostrum ius vobis liberamus, diffinimus et tradimus. Si quis hoc 
violaverit in duplo conponat et postea firmum persistat.

Anno ab incarnatione Domini M C XC V, idus februarii. 
Actum est hoc.

Sig+num Guillelmi de Negos, qui vocatur Cabrid. Sig+num Petri 
filii eius. Sig+num Iohannis et sig+num Guillelmi. Sig+num Ber- 
nardi filiorum eius qui hanc tradicionem libenter et sine omni re-
servacione facimus et firmamus et testes firmare rogamus. Sig+num 
Vives. Sig+num Berengarii de Clerano. Sig+num Bernardi de Arca-
mala. Sig+num Guilelmi de Oulina. Sig+num Bernardi Cabater.

Petrus levita, scripsit hoc die et anno quo su(senyal)pra.
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171

1195, maig, 5

Venda. Arnau de Llagostera i la seva esposa Maria venen a Jofre 
i a la seva esposa Clara un solar per edificar situat dins de 
la població de Vilafranca [de Conflent], sota els habitatges 
de Guillem Pellicer i [Maige], pel preu de 10 sous de Barce-
lona.

 A. AMSJA.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 182, p. 64.
 170 × 100 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod ego Arnaldus de Lagostera et uxor 
mea Maria et nostri, vendimus tibi Jofre uxorque tue Clara et 
vestris, ipsum nostrum soldumtere imperpetuum, sicut nos ha-
bemus et habere debemus inter in Villa Franca, infra staticum 
de Guilelmi Peliparii et staticum de Maige. Tali modo: ut vos et 
vestri cum habeatis et teneatis secure et potentur in sanu pace, 
cum ingressibus et egressibus suis, de profundo abissum usque 
ad celum, salvo tamen fidelitate domini regis et dominorum ei-
dem ville et de nostro iure et dominio in vestrum vestrorumque 
tradimus et dominium ita ut si quis homo vel femina (per nos 
vel per nostros) hanc cartam vendicionis [prinque] presumserit 
nil ei valeat set semper firma et habilis habentur et si volueres 
cum nos vel nostri vendere vel impignorare vel alienare habetis 
licenciam salvo tamen iure predictorum dominorum; accipimus a 
vobis pro ac vendicione X solidos denariorum Barchinone bone 
monete curribilis, de quibus apud nos nichil remansit et sic 
habeatis nos vel homo per nos imperpetuum sine nostri nostra-
rumque retentu. Si quis hoc fregerit in duplo conponat postea 
firmum persistat. 

Actum est hoc IIII nonas madii, anno Domini M C XC 
V. 

Sig+num Arnaldi de Lagostera. Sig+num Maria eius uxoris. 
Sig+num Arnaldi. Sig+num Petri filiorum eorum, nos qui hoc 
laudamus et firmamus testesque firmari rogamus. Sig+num Petri 
de Torrentibus. Sig+num B. de Arnaldi. 

Sig+num Berengarii levita, qui hoc scripsit precepto B. clerici 
de Villa Francha, cum literis rasis et emmendatis et suprapositis 
in linea VI, die et anno quod supra.
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172

1195, octubre, 21
Venda. Guillem Ferran de Puig-rodó, la seva muller Anglesa i el 

seu fill Pere, venen a Ramon, sacrista del monestir de Sant 
Joan de les Abadesses, pel preu de 13 sous de Barcelona, un 
cens de 14 sous que Guillem de Querós i Ramon de Riera els 
paguen anualment per raó del mas Puigrodó.

 A. AMSJA (olim núm. 473).
 a. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 183, p. 64.
 250 × 110 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis presentibus et futuris. Quod ego Guilelmus 
Ferrandi de Podio Rotundo et uxor mea Anglesa et filius nostri 
Petrus, grata et spontanea voluntate, vindimus vobis Raimundo, 
domino nostro, sacriste Sancti Iohannis, pro XIII solidos monete 
optime Barchinone, scilicet, X denarios denarios quos Guillelmus 
de Cherosa et sui donant singulis annis manso nostro de Podio 
Rotundo pro censu, et IIII denarios quos Raimundus de Riera 
donat nobis similiter pro censu, et ita sunt XIIII denarios. Et nos 
prefati vindimus vobis ipsos iamdictos XIIII denarios per nos et per 
omnes nostros ut accipatis eos singulis annis vos et successories 
vestri ad omnes vestras voluntates faciendas inperpetuum. Si quis 
hoc violaverit in dupplo conponat et postea firmum presistat. 

Actum est hoc XII kalendas november, anno ab incarnato 
Dei filio M C XC V. 

Sig+num Guilelmi Ferrandi. Sig+num Anglese uxoris eius. 
Sig+num Petri filii eorum, qui hanc vendicionem fecimus, firmavimus 
testesque firmare rogavimus. Sig+num Olivarii. Sig+num Bernardi 
de Devesa baiuli. Sig+num Guilelmi de Cherosa. Sig+num Rai- 
mundi de Riera. 

Petrus sacerdos, scripsit hoc die et anno quo su+pra.

173

1195, octubre, 25
Venda. Ramon, sacrista del monestir de Sant Joan de les Abades-

ses, ven a Maria, filla de Florència de Dorrius, i al seu marit 
Guillem, pel preu de 5 sous de Barcelona, el mas Dorrius, amb 
la condició que l’esmentada Florència pugui exercir l’usdefruit 
mentre visqui i a canvi d’uns censos, pagadors al sacrista, 
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consistents en un pernil, dues gallines, dues mitgeres de civada, 
vint ous, dues canades de vi i la dècima, la tasca i la tercera 
part de la cussura.

 A. AMSJA (olim núm. 234).
 B. Canalars I, f. 76, núm. 75 (sac 10).
 a. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 184, p. 64-65.
 250 × 140 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis presentibus et futuris. Quod ego Raimun-
dus, sacrista Sancti Iohannis, cum voluntate fratrum nostrorum et 
consilio Florencie de Dorrius, donamus tibi Marie, filie Florencie 
et marito tuo Guilelmo et omni vestre posteritati inperpetuum, 
scilicet, ipsum nostrum mansum de Dorrius, cum omnibus suis 
pertinenciis et cum suis tenedonibus, cum exitibus et regressibus 
suis, sine contradimento tocius homines, salvo fidelitate Sancti 
Iohannis sacristie. Sub tali condicione: ut Florencia sit in iam-
dicto manso domina et potens atque fidelis dum vixerit. Et pro 
ac donatione accepimus a vobis pro acapte, ut melius firmiter 
semper habeatur, V solidos monete optime Barchinone. Et dabitis 
singulis pro censu sacristie Sancti Iohannis perna I, gallinas II, 
de civada m[igeria] II, ova XX, de vino kanadas II, et decimam 
et tascham et terciam partem cussure et de luminaria, m[igeria] 
I ordei, de vino kanadas II, et de loced kanada I de vino. Hoc 
donum prefatum fecimus, cum consilio domini nostri Petri, Dei 
gratia, abbatis Sancti Iohannis. Si quis hoc violaverit in dupplo 
conponat et postea firmum persistat.